131 A quinta differença consiste, em que a Bulla de Alexandre VI. falla por palavras genericas; e a Bulla de Pio IV. por palavras especificas chamando individualmente Canonistas. Pelo contrario os Estatutos antigos fallaõ pela palavra *Canonistas* que he especifica, e individuante, e os Estatutos novos fallam pela palavra *Juristas*, que he generica. Plane a dispoziçãõ por palavras genericas naõ deroga, nem muda a dispoziçãõ especifica *Text. in reg. generi 35. de reg. jur. in 6. cap. 1. cap. pastoralis 14. §. 1. vers. nos igitur de rescript. com outros muitos que refere Gonz. ao dito cap. 1. num. 10. At vero a dispoziçãõ especifico, ou seja subsequente, ou precedente Limita, e restringe a dispoziçãõ generica, ou esta seja posterior, ou anterior. Reifensl. dict. §. 19. num. 496. ib.*

Lex generalis posterior non tollit legem specialiter loquentem priorem, sed per hanc distinguitur, seu limitatur. Ita Hostiensis in summa in rubrica de consanguinitate §. 9. queritur. Fazon d. L. Sciendum num. 2. ff. qui satisfacere cogantur Cardin. Tuschus lit. I. Conclus. 259. num. 1. Fagnanus in cap. cum esses num. 88. de Testament citans alios, ac praesertim Castillo Consil. 10. num. 6. asserentem ita tenere omnes DD. Et quod in conclusione dicitur de lege generali, seu in distinctè loquente posteriori, idem, & quidem a fortiori locum habet quando lex generalis praecedit, & lex specialiter loquens primum subsequitur, nam tunc clarum est, quod per hanc posteriorem fiat Limitatio aliqua legis generalis anterioris, dum per ipsam fiat expressa exceptio casus alicujus specialis a lege illa priori generali.

Et num. 497. ibi.

Probatum conclusio. Quia, ut proxime dictum est oportet jura juribus concordare, & quantum fieri potest eorum correctionem vitare. Unde & in hunc finem leges priores trahuntur ad posteriores; per eas què determinantur; & vicissim posteriores leges pertinent ad priores, nisi sint contrariae. L. non est novum cum seqq. ff. de legibus. Insuper in toto jure verum est quod generi per speciem derogatur, ut habet reg. 35. juris in 6. cum concordantibus; ac prouide etiam

legi generali derogatur per specialem dum hæc illam distinguit ac Limitat: sive de inde Lex specialis sequatur sive præcedat, ut post Bartholum, Fazonem, Decium, & alios tradit Tuschus loc. cit. num. 11.

E no dito §. 17. num. 420. aonde expressamente falla dos Estatutos, e re-formaçõens ib.

Quod lex nova quantumcumque generaliter, & indistincte loquens tamen debet intelligi ac distingui secundum leges antiquas speciales, & similiter quod lex nova generaliter corrigens non intelligatur corrigere leges quæ in casibus specialibus loquuntur. Atque id ipsum etiam esse notandum, & observandum in statutis, & reformationibus noviter factis, quod semper eorum interpretatio ita habeat fieri ne sequentia corrigant præcedentia, si his expresse non contradicant præter Bartholum, & Fazonem ubi supra tradit Tuschus lit. I. Conclus. 330. num. 34. Barbaz. axiomat. 60. num. 2. citans insuper Romanum Consil. 392. num. 23.

Pat. Suar. dict. cap. 27. num. 13. ib.

Quarto infertur ex dictis si lex prior sit specialis, & posterior generalis posteriorem, etiam si sit contraria priori non abrogare illam, sed potius secundum illam limitari, seu derogari. Hæc est communis Jurisperitorum in cap. 1. de rescript. ubi Panormit. num. 2.... Unde in his etiam habet locum illa ratio, quia tunc potest utraque lex habere effectum cum aliqua concordia in jure usitata: ergo vitanda est correctio prioris legis, & credendum potius intentionem legislatoris esse, posteriorem legem generalem ferre cum illa particulari limitatione, & exceptione.

Se isto he regra commua em todas as leys, e estatutos, que serà em o nosso estatuto que ainda que falle por aquella generalidade da palavra Juristas ao depois mais abaixo especifica a sua dispozicão na palavra Canonistas? A mesma doutrina he de Gonzal. in dict. cap. 1. de rescript. num. 16. que he terminante para o nosso caso: ib.

Et sive genus præcedat sive sequatur semper illi species derogat dict. L. uxori §. felicissimo d. L. servis 99. cap. 2. de offic. leg. cap. dudum 14. cap. quanvis 28. de præbend. in 6. ubi genus præcessit, & species sequebatur d. L. Titia 36. de leg. 1. L. legatorum 33. §. 1. de leg. 2. cap. Abbate 40. hoc titulo ubi species præcessit, & genus sequebatur. Ducet Millianus hic num. 12. Quare omissa hac ratione, dicendum est rationem nostræ decisionis ab Alexandro reddi in illis verbis: Quia mandato generali derogat speciale. Quare non tam rationem decisionis indagare debemus, quam rationem a Pontifice traditam ex certa rerum origine deducere, & meo videri exinde provenit, nam apertius declaratur voluntas

luntas disponentis in specie, quam disponentis in genere; potiorque habetur ejus affectio in constitutione speciei, quam in generica dispositione; nam in genere nomine colectivo, & universalis comprehenditur species; in specie autem nomine proprio, & aperta rei demonstratione eam designat: id autem quod specialiter disponitur majoris voluntatis argumentum est, quam id quod generali cautione statuitur cap. quamquam 23. dist. cap. 2. de donat. Unde ad positionem generis non sequitur actualis positio speciei: ex positione vero speciei sequitur actualis positio generis..... Sequitur ergo disponentem semper voluisse speciem contra genus prevalere, & sic speciem generi derogare: quam rationem præsensit Papin. in d. lege in toto dum ait: Et illud potissimum habetur quod ad speciem decretum est. Eam illustrat Cicero lib. 2. de invention. ubi de legibus diversis sermonem instituit, ait: Ultra Lex de genere ultra de specie quæ scripta videantur; nam quæ ad speciem aliquam scripta est, proprius ad causam accedere videtur, & ad iudicium magis pertinere.